[image: image1.png]

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORA BIPARTITE

Resolução CIB Nº. 066 de 16 de outubro de 2008.

Dispõe sobre o Projeto de Adequação das Campanhas de Cirurgias Eletivas de Média Complexidade do município de Pedra Preta do Estado de Mato Grosso em Gestão Plena do Sistema.

A COMISSÃO INTERGESTORA BIPARTITE ESTADUAL, no uso de suas atribuições legais e considerando:

I – A necessidade de identificar a demanda reprimida e de reduzir as filas de espera por procedimentos Cirúrgicos Eletivos de Média Complexidade.
II – A Portaria Nº 958/GM de 15 de Maio de 2008 que Redefine a Política Nacional de Procedimentos Cirúrgicos Eletivos de Média Complexidade.

III – A Proposição Operacional da CIB Regional de Rondonópolis n° 14/2008 de 29 de Maio de 2008.
RESOLVE:
Art. 1° - Aprovar o Projeto de Adequação das Campanhas de Cirurgias Eletivas de Média Complexidade do município de Pedra Preta do Estado de Mato Grosso em Gestão Plena do Sistema, conforme descrição:

	Responsável pelo projeto:
	Municípios participantes do projeto:
	Código

IBGE
	População total
	Recursos Financeiros

	Pedra Preta– MT
	O projeto será realizado somente para o município de Pedra Preta
	510637
	15.638 hab./2007
	R$ 35.185,50

Incremento Financeiro:

	Valor Anual (
	R$ 35.185,50

	Valor Semestral (
	R$ 17.592,75

	Valor Mensal (
	R$   2.932,12

Cirurgias a serem realizadas:

	Hemorroidectomia
	272,74 x 06
	1.636,44

	Herniorrafia Inguinal Unilateral
	372,44 x 06
	2.234,64

	Colpoperineoplastia Anterior e Posterior
	406,89 x 05
	2.034,45

	Laqueadura Tubária
	293,05 x 10
	2.930,50

	Colecistectomia
	608,20 x 03
	1.824,60

	Total
	30 procedimentos
	R$ 10.660,63

Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

   Augustinho Moro                                                                     Luis Artur Z. Antônio
Presidente da CIB/MT                                                           Presidente do COSEMS/MT

[image: image2.jpg]

[image: image3.jpg]Sistema
U — D LGLE] Unico
de Saude

Centro Político Administrativo, Bl. 05

CEP 78.050-970 – Cuiabá - MT

Telefone: (0**65) 613-5409 – e-mail: cib@ses.mt.gov.br
M:\CIB 2008\Resolução_08\111ª REUNIÃO CIB_16_10_2008\RESCIB_066_16_10_2008_CIRURGIA ELETIVA_ PEDRA PRETA.doc

[image: image4.png]

_988803968.bin